
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3873 Ponta Porã-MS 23 Março de 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.674/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Tomada de 
Preço, tipo menor preço global. 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de controle de erosão na Rua Coronel Camisão no Centro de 
Ponta Porã-MS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme projetos, planilha orçamentária, 
cronograma físico-financeiro, memorial descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital. 
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 11 de Abril de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Centro Internacional de Convenções Miguel Gomes, situada à Rua Baltazar 
Saldanha, nº 1.550, Bairro Jardim Ipanema-Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/       
 
Ponta Porã-MS, 23 de Março  de 2022. 
  

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Presidente da CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.675/2022 
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2022 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Tomada de 
Preço, tipo menor preço global. 
Objeto: Contratação de empresa para especializada para serviços de pavimentação asfáltica e drenagem de águas pluviais em diversas ruas 
do núcleo urbano do Distrito Nova Itamarati, no Município de Ponta Porã/MS-CONTRATO DE REPASSE Nº 90544/2020/MDR/CAIXA, em 
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, conforme projetos, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro, memorial descritivo, termo de referência e minuta de contrato, anexos que fazem parte do edital. 
Legislação: Lei nº 8.666/93, com suas alterações e Lei Complementar nº 123/2006. 
Data e Horário da realização: 08 de Abril de 2022, às 08h00min horas (horário de MS). 
Local de Realização da Sessão Pública: Sala de Reuniões do Centro Internacional de Convenções Miguel Gomes, situada à Rua Baltazar 
Saldanha, nº 1.550, Bairro Jardim Ipanema-Ponta Porã-MS. 
Edital: O presente edital estará disponível aos interessados no site: 
https://pontapora.ms.gov.br/v2/licitacao-editais/       
 
Ponta Porã-MS, 17 de Março  de 2022. 
  

Anderson Luiz Gracia Amorim 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 2 

 
 

DECRETO Nº 9.144, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
Considerando que artigo 49, da Lei Complementar n. 26/2006, prevê que as funções gratificadas de Secretário Escolar são de provimento em 
confiança, e serão exercidas por servidores efetivos do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal, através de designação, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica designada para exercer a função gratificada de Secretária do Centro de Educação Infantil Carolina Naschreiner Pelusch a 
servidora Danielli da Silva Souza, Matrícula nº 3017-1. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 03 de março de 2022, revogando-
se as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã, MS, 18 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
DECRETO N° 9.145, DE 18 DE MARÇO DE 2022. 

 
Dispõe sobre a substituição de membro do Conselho Tutelar de Ponta Porã e dá outras providências. 

 
Helio Peluffo Filho, Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
notadamente pela Lei Orgânica Municipal; 
 
Considerando a necessidade de substituição de membro do Conselho Tutelar de Ponta Porã; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica nomeada a senhora Fanni Cecília Sgube Godoy para compor o Conselho Tutelar de Ponta Porã como Conselheira Tutelar 
Suplente em substituição à Conselheira Tutelar Suplente Cláudia Marques da Silva Sanches. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 15 de março de 2022, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Ponta Porã - MS, 18 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 9.140, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica exonerada da função gratificada de Secretária Escolar do Centro de Educação Infantil Anselmo Soares de França a servidora 
Danielli da Silva Souza, matrícula 3017-1. 
 
Art. 2º - Fica designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar do Centro de Educação Infantil Anselmo Soares de França a 
servidora Paulina Paim, Matrícula nº 2179-1. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 07 de março de 2022, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente, o Decreto n. 9.093, de 07 de fevereiro de 2022. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 
 
 

Decreto 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 3 

DECRETO Nº 9.139, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica exonerado da função gratificada de Secretário Escolar da Escola Polo Municipal Rural Graça de Deus o servidor Raimundo 
Carvalho da Silva, matrícula 60107-1. 
 
Art. 2º - Fica designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar da Escola Polo Municipal Rural Graça de Deus a servidora 
Rosineire Aparecida Ferreira Antunes, Matrícula nº 301-1. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 07 de março de 2022, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente, o Decreto n. 9.089, de 07 de fevereiro de 2022. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
DECRETO Nº 9.138, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica exonerada da função gratificada de Secretária Escolar da Escola Polo Municipal Jardim Ivone a servidora Maria Cláudia Ayala de 
Matos Gonçalves, matrícula 2160-1. 
 
Art. 2º - Fica designado para exercer a função gratificada de Secretário Escolar da Escola Polo Municipal Jardim Ivone o servidor Carlos 
Fernando Henrique Rodrigues dos Santos, Matrícula nº 2767-1. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 07 de março de 2022, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente, o Decreto n. 9.088, de 07 de fevereiro de 2022. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
DECRETO Nº 9.129, DE 14 DE MARÇO DE 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica exonerada da função gratificada de Secretária Escolar do Centro de Educação Infantil Professora Laureana Palermo Fernandes a 
servidora Rosineire Aparecida Ferreira Antunes, Matrícula 301-1. 
 
Art. 2º - Fica designada para exercer a função gratificada de Secretária Escolar do Centro de Educação Infantil Professora Laureana Palermo 
Fernandes a servidora Marilene Escobar de Souza, Matrícula 4029-1. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a contar do dia 07 de março de 2022, revogando-
se as disposições em contrário, especialmente, o Decreto n. 9.053, de 17 de janeiro de 2022. 
 
Ponta Porã, MS, 14 de março de 2022. 
 

Helio Peluffo Filho 
Prefeito Municipal de Ponta Porã 

 
 
 

PORTARIA Nº 76 DE 16 DE MARÇO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Processo n°. 
6974/2022 - PREVIPORÃ, em conformidade com o Art. 44 da Lei Complementar nº 121 de 12 de agosto de 2014, para fins de concessão de 

Portaria 
 
 
 
 
 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
op

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: A
N

TO
N

IO
 C

A
R

LO
S

 F
IL

H
O

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
33

 / 
FA

B
IO

 A
U

G
U

S
TO

 M
A

R
TI

N
E

Z 
C

A
FF

A
R

E
N

A
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

49
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
ttp

s:
//w

w
4.

tc
e.

m
s.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/c
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 4

5A
8A

48
4A

F5
4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 4 

Readaptação Laborativa de ADALBERON ALVES XAVIER, matrícula nº 1860-1, funcionária pública municipal deste 26/02/1998, no cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de  Saúde, sob vínculo efetivo; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Indeferir a solicitação de Readaptação Laborativa, conforme laudo do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta 
Porã. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de 11 de março de 2022, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
Certifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã/MS, 16 de março de 2022. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

HELIO PELUFFO FILHO 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 74 DE 16 DE MARÇO DE 2022. 

 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã - MS, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art 1º - Revogar a Cedência da servidora pública municipal, Srª.  NORMA LÚCIA VERA, matrícula 2176-1, detentora do cargo de Assistente 
Administrativo II, realizada através da Portaria nº 002 de 04 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município no dia 07 de 
fevereiro de 2022, Edição nº 3842, para o Instituto Nacional Integrado de Atendimento à Pessoa com Deficiência Amor de Mãe. 
   
Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã – MS, 16 de março de 2022. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 73 DE 16 DE MARÇO DE 2022. 
 
O Prefeito Municipal de Ponta Porã - MS, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art 1º - Revogar a Cedência da servidora pública municipal, Srª.  MÁRCIA DUTRA DA SILVA ALFONSO, matrícula 1304-3, detentora do cargo 
de Professor 20h, realizada através da Portaria nº 48 de 09 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município no dia 15 de 
fevereiro de 2022, Edição nº 3848, para o Prefeitura Municipal de Bela Vista, Mato Grosso do Sul.   
   
Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Registre-se e Publique-se. 
 
Ponta Porã – MS, 16 de março de 2022. 
 

DULCE MARIA SILVEIRA MANOSSO 
Secretária Municipal de Administração 

 
HELIO PELUFFO FILHO 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 5 

PORTARIA Nº 031/2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE 
CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Daniela Silvestre de Oliveira Gomes, Professora concursada 20 h/a Lotada na CEINF Anselmo Soares de França, 
por 365 dias a partir de 24/02/2022 a 23/02/2023 como professora Readaptada Auxiliando outras Professoras nas Atividades Pedagógicas, 
conforme laudo médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 
Ponta Porã – MS, 21 de Março de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
PORTARIA Nº 033/2022 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER, PROFESSORA MIRTA ELOIZA LANDOLFI SALINAS, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE O CARGO LHE CONFERE, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - READAPTAR da servidora ELIZABETE MOLINA MORAES, Oficial de Cozinha concursada, lotada na E.M Jardim Ivone para Auxiliar de 
Disciplina, por 45 dias a partir de 23/02/2022 a 08/04/2022 conforme Laudo Médico do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais 
de Ponta Porã em anexo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Ponta Porã – MS, 17 de Março de 2022. 
 

Profª Mirta Eloiza Landolfi Salinas 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONTRAÇÕES CONTÁBEIS 
 
1 – Contexto Operacional 
 
1.1 - Da identificação da Pessoa Jurídica 
 
1.1.1-O Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Ponta Porã – Previporã criado pela Lei Complementar Municipal n.º 
2.900/1993, reestruturado depois pela Lei Complementar Municipal 042/2007 e pela Lei Complementar 196/2020, que instaurou a reforma 
previdenciária no município,  é uma entidade autárquica com personalidade jurídica de direito público interno, patrimônio próprio, 
autonomia administrativa e financeira, com sede e foro na Comarca de Ponta Porã MS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n.º 01.990.043/0001-24, com finalidade básica proporcionar aos seus segurados e dependentes o amparo da previdência social 
conforme determina a Constituição Federal. 
 
1.2 – Domicílio da Entidade 
 
1.2.1 - A Autarquia previdenciária está situada à Rua 7 de Setembro n.º 409 – Centro, CEP n.º 79904-682-Ponta Porã MS.   
 
1.3 – Natureza das operações e principais atividades da entidade. 
 
1.3.1 - A natureza das operações consiste exclusivamente ao atendimento aos segurados e seus dependentes na concessão de benefícios 
previstos em legislação, de forma que a atividade econômica se vincula a Seguridade Social. 
 
1.4 – Declaração de conformidade com a legislação e com as normas de contabilidade aplicáveis. 
 
1.4.1 - As demonstrações que compõe o Balanço Geral foram elaboradas em consonância com os dispositivos: da Lei nº 4.320/64, Lei 
Complementar nº 101/2000, Lei 4.325/2017-PPA, L e i  4.439/2020 – LDO, Lei 4.452/20 que estima a receita e fixa a despesa do município 
para o exercício de 2021, Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16) e das orientações do Manual de 
Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP, publicado pela Secretaria do Tesouro  Nacional-STN, no que  diz  respeito às  exigências 
aos Municípios para o exercício de 2021. 
 

Previporã 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 6 

2 - Resumo das políticas contábeis significativas 
 
2.1 – Base de mensuração utilizada. 
 
2.1.1 - A avaliação e a mensuração dos elementos patrimoniais na entidade obedecem aos critérios relacionados nos itens 4 a 35 da NBC T – 
16.10 
 
2.2 Novas normas e políticas contábeis 
 
2.2.1 - Os atos e fatos contábeis de natureza patrimonial são registrados pelo princípio de competência em consonância com as Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público NBCTs, e conjuntamente com as diretrizes da Lei 4.320/64 pelo regime de caixa. 
 
2.3 – Julgamentos pela aplicação das políticas contábeis 
 
2.3.1 - A aplicação das políticas e as principais práticas contábeis apresentam os critérios de mensuração e avaliação dos ativos e passivos do 
órgão previdenciário em obediência ao prescrito na NBCT TSP 16.5 que trata das características do registro e da informação contábil.  
 
2.4-Informações Gerais 
 
2.4.1 - As demonstrações contábeis e suas respectivas notas explicativas estão apresentadas com valores expressos em reais, que é a moeda 
oficial do País. 
 
2.4.2 – Em razão do baixo consumo de materiais necessários as atividades do órgão previdenciário, não se mantém estoques. As 
necessidades de cada setor são adquiridas na quantidade certa as suas necessidades mensais. Essa política é praticada em virtude de que a  
margem para gastos administrativos é limitada, considerando os limites impostos pelas normas vigentes aos RPPSs. 
 
2.4.3 – O ativo imobilizado é reconhecido com base no valor de aquisição, deduzido de depreciação acumulada. 
 
2.4.4 – Os itens do ativo imobilizado são depreciados a partir da data em que estão disponíveis para uso. A depreciação é calculada pelo 
método linear, mediante aplicação de taxas que levam em conta a vida útil e econômica dos bens. 
 
3 – Outras informações relevantes 
 
3.1 – A Receita Patrimonial observada no Anexo 12 – Balanço Orçamentário, e Anexo 13 Balanço Financeiro, representa o resultado dos 
ganhos obtidos nos desinvestimentos de aplicações financeiras durante o exercício, em consonância com a metodologia prescrita na 
Instrução de Procedimentos Contábeis n.º 14, a chamada IPC-14. 
 
3.2 - Em cumprimento às prescrições contidas: na Constituição Federal de 1988, Lei Federal 9.717/98, Artigos 75, II, artigo 78 da Lei 4.320/64, 
na Lei Complementar Municipal n.º 196/2020, vigente a partir de julho 2020 e na Resolução Normativa TC/MS n.º 88/2018, se apresenta 
informações sobre a Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial do Regime de Previdência Própria do Município de Ponta Porã – 
Previporã, durante o exercício de 2021. 
 
3.3 - O presente Relatório descreve os ato e fatos do Gestor discorrendo sobre a Administração do PREVIPORÃ no transcurso do exercício de 
2021, compreendendo, o Balanço Geral acompanhado dos respectivos Anexos e Demonstrativos conforme preceitua a Lei 4.320/64, as 
Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público – NBCASP e a legislação aplicada aos Regimes Próprios de Previdência Social – 
RPPS. 
 
4-BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
 
O Balanço Orçamentário, definido na Lei 4.320/1964, demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas. Esse 
Balanço também se faz constar nas determinações da Lei 101/2000 LRF, como sendo a peça norteadora da avaliação orçamentária e da 
política fiscal de cada Ente. Com base em seus registros, as receitas estão detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a 
previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a receita realizada, o saldo que indica se a arrecadação ocorrera para mais ou para 
menos no exercício, como prevista. 
 
Demonstra também as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação 
atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação.  
 
4.1-ANÁLISE DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – 2021 
 
4.1.1 - DÉFICIT/SUPERÁVIT DO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

 

Descrição Valor 

Receitas Realizadas 33.487.036,69 

Despesas Empenhadas -30.094.361,92 

Superávit Orçamentário 3.392.674,77 

 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 7 

4.1.2 - INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
 

Descrição Valor 

Despesas Empenhadas 30.094.361,92 

Despesas Liquidadas -28.878.505,87 

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 215.856,05 

 
4.1.3 - INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

 

Descrição Valor 

Despesas Liquidadas 29.878.505,87 

Despesas Pagas -29.878.505,87 

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 

 
4.1.4 - CANCELAMENTO DE RESTOS A PAGAR 

 

Descrição Valor 

Restos a Pagar Inscrito - Exercícios Anteriores 2.161.898,41 

Cancelamento de Restos a Pagar 0,00 

Restos a Pagar Liquidados 1.761.443,74 

Restos a Pagar Pagos -1.761.443,74 

Saldo de Restos a Pagar  400.454,67 

 
4.1.1 A execução orçamentária apresentou superávit de R$ 3.392.674,77 demonstrando o equilíbrio entre as receitas arrecadadas e as 
despesas processadas no exercício. 
 
 
4.1.2 - O saldo de restos a pagar não processado se refere a importância de R$ 205.523,05 referente ao aditamento ao contrato de 
construção da sede do Previporã, mais o valor de R$ 10.333,00 de credores diversos para a manutenção das atividades da autarquia 
previdenciária. 
 
5 - BALANÇO FINANCEIRO 
 
O Balanço Financeiro constitui-se em peça básica para a demonstração da Gestão Financeira, desenvolvida ao longo de um período, uma vez 
que conjuga as operações de receita e despesa orçamentária, além daquelas que por natureza, independem de autorização na Lei 
orçamentária, conjugando com os saldos em espécie no início e no fim do exercício, configurando-se como um fluxo de caixa do período 
como se demonstra: 
 
a) a receita orçamentária realizada e a despesa orçamentária executada, por fonte/destinação de recursos, discriminando as despesas 
tipicamente previdenciárias e as de manutenção do RPPS; 
 
b) as interferências financeiras, essas originárias da precificação dos investimentos no exercício; 
 
c) os recebimentos e pagamentos extraorçamentários; 
 
d) os saldos em espécie e/ou aplicações financeiras do exercício anterior e para o exercício seguinte.  
 
5.1 - ANÁLISE DO BALANÇO FINANCEIRO – 2021 
 
5.1.1 - RESULTADO FINANCEIRO 

 

Descrição Valor 

Receita Orçamentária 33.487.036,69 

(+) Interferências Financeiras-Valorização de cotas em fundos de investimento  
7.093.621,72 

(+) Recebimentos Extraorçamentários 7.584.696,38 

(-) Despesas Orçamentárias -30.094.361,92 

(-) Interferências Financeira-Desvalorização de cotas em fundos de investimento  
-5.378.786,95 

(-) Pagamentos Extraorçamentários -9.381.260,94 

Resultado Financeiro 3.310.944,98 

 
5.1.2 - APURAÇÃO DO SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE 

 

Descrição Valor 

Saldo do Exercício Anterior 140.021.120,11 

(+) Receita Orçamentária 33.487.036,69 

(+) Interferências Financeiras-Valorização de cotas em fundos de investimento  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 8 

7.093.621,72 

(+) Recebimentos Extraorçamentários 7.584.696,38 

(-) Despesas Orçamentárias -30.094.361,92 

(-) Interferências Financeira-Desvalorização de cotas em fundos de investimento  
-5.378.786,95 

(-) Pagamentos Extraorçamentários -9.381.260,94 

Saldo Para o Exercício Seguinte 143.332.065,09 

 
6 - ANÁLISE DA ESTRUTURA DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 
O Balanço Patrimonial evidencia qualitativamente e quantitativamente a situação patrimonial do órgão, por meio de contas representativas 
do patrimônio público bem como de atos potenciais registrados em contas de compensação, que tem a função de informar a natureza de 
controle.  
 
Pelas normas vigentes, o Balanço Patrimonial é composto por: 
a. Quadro Principal; 
b. Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e, Permanentes (Lei 4.320/1964); 
c. Quadro das Contas de Compensação (Controle); e 
d. Quadro do Superávit/déficit Financeiro. 
 
6.1 - RESUMO DO QUADRO PRINCIPAL 
 

ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE  

Caixa e Equivalente de Caixa 4.630.060,46 

Créditos a Curto Prazo 3.789.538,32 

Investimento e Aplicações Temporárias 138.702.004,63 

Estoques 0,00 

ATIVO NÃO CIRCULANTE  

Créditos a Longo Prazo 21.205.974,82 

Imobilizado 2.672.928,87 

TOTAL DO ATIVO 171.000.507,10 

 

PASSIVO 

 PASSIVO CIRCULANTE  

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar Curto Prazo 

 
0,00 

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo  
0,00 

Outros Consignatários 221.562,34 

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE  

Provisões Matemáticas Previdenciárias 198.820.664,03 

TOTAL DO PASSIVO 199.042.226,37 

 

PATRIMÔMIO LÍQUIDO 

Resultados Acumulados -28.041.719,27 

Resultados de exercícios anteriores 13.416.656,55 

Resultados do exercício -41.458.375,82 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO -28.041.719,27 

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
171.000.507,10 

 
6.2 – DESDOBRAMENTO ANALÍTICO DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 
6.2.1 - ATIVO 
 
Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa. 
 
A importância de R$ 4.630.060,46, trata-se aplicações financeiras com resgate em D0, como denomina o mercado financeiro. Aplicações 
essas registradas em dois fundos de investimentos, um no valor de R$ 3.0708.981,45 e outro com valor de R$ 921.079,01 ambos na 
instituição financeira Caixa Econômica Federal. 
 
 
Ativo Circulante - Demais Créditos e Valores a Curto Prazo. 
 
A importância de R$ 3.789.538,32 que representa parcelas a vencer nos próximos doze meses de termos de parcelamentos de contribuições 
previdenciárias não repassadas em época própria. 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 9 

 
Ativo Circulante – Investimentos e Aplicações Temporárias e/ou Curto Prazo. 
 
A importância de R$ 138.702.004,63, representa as aplicações financeiras com objetivos previdenciários de longo prazo, para custear 
benefícios futuros como orientado na avaliação atuarial. 
 
 
Ativo Não Circulante – Realizável a Longo Prazo. 
 
A importância de R$ 21.205.974,82, representa as parcelas vincendas de termos de parcelamento de contribuições previdenciárias não 
repassadas em época própria, a contar do início do exercício de 2023.  
 
 
Ativo Não Circulante – Imobilizado. 

 
A importância de R$ 2.672.928,87, representa os bens móveis e imóveis da previdência municipal conforme relação abaixo: 

Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 897,00 

Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos Odontológicos 992,74 

Equipamento de Processamento de Dados 870,00 

Aparelhos e Utensílios Domésticos 6.090,00 

Máquinas e Utensílios de Escritório 17.959,00 

Mobiliário em Geral 21.566,00 

Veículos 35.520,00 

Terrenos 835.200,00 

Obras em Andamento 1.777.722,22 

(-) Depreciação Acumulada -23.888,09 

TOTAL DO IMOBILIZADO 2.672.928,87 

 
6.2.2 - PASSIVO 
 
Passivo Circulante – Demais Obrigação a Curto Prazo-Consignações. 
 

Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte 0,00 

Empréstimo Consignados 221.562,34 

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE 221.562,34 

 
Passivo Não Circulante – Provisões a Longo Prazo. 
 

Provisões Matemáticas Previdenciárias 198.820.664,03 

TOTAL DO PASSIVO NÃO CIRCULANTE 198.820.664,03 

 
6.3 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

 

Resultados de exercícios anteriores 13.416.656,55 

Resultados do exercício -41.458.375,82 

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO P/ O PRÓXIMO EXERCÍCIO -28.041.719,27 

 
6.3.1 - O déficit apresentado no resultado do exercício é resultado da  mudança na consolidação das provisões matemáticas em atendimento 
Portaria/MF n.º 464/2018, que trata das avaliações atuariais. Essa nova ordem fez computar novas normas e procedimentos atuariais. 
Ademais se conjugou no exercício o resultado de duas avaliações atuariais, com vista a atender o artigo 3.º da citada portaria. Desse modo 
houve um aumento significativo nas provisões matemáticas de R$ 48.710.285,28. 
 
Considera-se também, que não haverá desequilíbrio orçamentária e financeira em razão desse registro uma vez esse resultado será diluído 
até o exercício de 2054, onde o parecer atuarial indica a viabilidade econômica conforme demonstrado na avaliação atuarial com data base 
em 31.12.2021, a ser aplicada no decorrer do exercício de 2022. 
 
6.4 - ATOS POTENCIAIS ATIVOS 
 

Saldo dos Atos Potenciais Ativos Exercício Atual Exercício Anterior 

Execução de Outros Atos Potenciais Ativos 24.995.513,14 13.191.697,61 

TOTAIS 24.995.513,14 13.191.697,61 

 

Saldo dos Atos Potenciais Passivos Exercício Atual Exercício Anterior 

Execução de Obrigações Contratuais 24.995.513,14 13.191.697,61 

TOTAIS 24.995.513,14 13.191.697,61 

 
Os Atos Potenciais compreendem direitos e obrigações do órgão a decorrerem em exercícios  
futuros e que terão impactos no resultado patrimonial, em especial os parcelamentos previdenciários. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 10 

 
6.5 - RESUMO DO QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES 
 
6.5.1-ATIVO FINANCEIRO 

 

Caixa e Equivalente de Caixa - Aplicação 4.630.060,46 

Investimentos e Aplicações Temporárias 138.702.004,63 

Total do Ativo Financeiro 143.332.065,09 

 
6.5.2-ATIVO PERMANENTE 

 

Créditos a Curto Prazo 3.789.538,32 

Créditos a Longo Prazo 21.205.974,82 

Imobilizado 2.672.928,87 

Total do Ativo Permanente 27.668.442,01 

 
6.5.3-PASSIVO FINANCEIRO 

 

Demais Obrigações a Curto Prazo 221.562,34 

Restos a Pagar Não Processados Inscrito no exercício 215.856,05 

Restos a Pagar de Exercícios Anteriores 400.454,67 

Total do Ativo Financeiro 837.873,06 

 
6.5.4-PASSIVO PERMANENTE 

 

Provisões a Longo Prazo 198.820.664,03 

Total do Passivo Permanente 198.820.664,03 

  

TOTAL DO PASSIVO (B) 199.658.537,09 

  

SALDO PATRIMONIAL (C) = (a) - (b) -28.658.029,99 

 
 

6.5.5 - SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL 
 

Ativo Financeiro  143.332.065,09 

(-) Passivo Financeiro -837.873,06 

Superávit Financeiro Apurado 142.494.192,03 

 
7. ANÁLISE VERTICAL E HORIZONTAL 
 
Essa metodologia baseia-se no estudo de tendências. A Análise Vertical (AV), demonstra a participação de cada conta elencada no contexto dos 
demonstrativos contábeis na conta totalizadora, já por sua vez, a Análise Horizontal (AH), demonstra a evolução de cada conta para mais ou 
para menos, em relação ao exercício anterior. 
 
7.1 - ATIVO 

 

ATIVO 

ESPECIFICAÇÕES Exercício Atual Exercício Anterior AH 

AV ATIVO CIRCULANTE 147.121.603,41 150.868.515,85 -2,48% 

3,15% Caixa e Equivalente de Caixa 4.630.060,46 5.301.479,63 -12,66% 

2,58% Demais Créditos a Curto Prazo 3.789.538,32 10.847.395,74 -65,06% 

94,27% Investimentos e Aplicações a Curto Prazo 138.702.004,63 134.719.640,48 2,96% 

 

AV ATIVO NÃO CIRCULANTE 23.878.903,69 13.131.058,66 81,85% 

88,81% Ativos Realizável a Longo Prazo 21.205.974,82 12.208.465,49 73,70% 

11,19% Imobilizado 2.672.928,87 966.593,17 176,53% 

 TOTAL DO ATIVO 171.000.507,10 163.999.574,51 4,27% 

 
7.2 PASSIVO 

 

PASSIVO 

ESPECIFICAÇÕES Exercício Atual Exercício Anterior AH 

AV PASSIVO CIRCULANTE 221.562,34 472.539,21 53,18% 

100% Demais Obrigações a Curto Prazo 221.562,34 472.539,21 53,18% 

 PASSIVO NÃO CIRCULANTE 198.820.664,03 150.110.378,75 32,45% 

100% Provisões Matemáticas Previdenciárias 198.820.664,03 150.110.378,75 32,45% 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 11 

 TOTAL DO PASSIVO 199.042.226,37 150.582.917,96 32,18% 

 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 

ESPECIFICAÇÕES Exercício Atual Exercício Anterior AH 

AV RSULTADOS ACUMULADOS -28.041.719,27 13.416.656,55 -309,01% 

100% Total do Patrimônio Líquido -28.041.719,27 13.416.656,55 -309,01% 

 TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO 

 
171.000.507,10 

 
163.999.574,51 

 
4,27% 

 
8. ANÁLISE DO RESULTADO E DA ESTRUTURA DO BALANÇO PATRIMONIAL 

 

RESULTADO PATRIMONIAL EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL 

Total do Ativo 163.999.574,51 143.332.065,09 

(-) Total do Passivo -150.582.917,96 -199.042.226,37 

Total do Patrimônio Líquido 13.416.656,55 -28.041.719,27 

   

ESTRUTURA PATRIMONIAL   

Total do Ativo 163.999.574,51 171.000.507,10 

(-) Patrimônio Líquido (Recursos Próprios)  
-13.416.656,55 

 
+28.041.719,27 

Total do Passivo (Recursos de Terceiros) 150.582.917,96 199.042.226,37 

 
 

PRINCIPAIS INDICADORES   

1 - LIQUIDEZ CORRENTE   

Ativo Circulante (AC) 150.868.515,85 147.121.603,41 

(-) Passivo Circulante (PC) -472.539,21 -221.562,34 

Ativo Circulante Líquido 150.395.976,64 147.100.041,07 

Resultado (AC/PC)  319,27 664,01 

 

2 - ENDIVIDAMENTO GERAL   

Passivo Exigível (Circulante + Não Circulante) = 
(PE) 

 
150.582.917,96 

 
198.820.664,03 

Ativo Total (AT) 163.999.574,51 171.000.507,10 

Resultado em % (PE/AT*100) 91,82% 116.27% 

 
8. DEMONSTRATIVO SINTÉTICO DO IMOBILIZADO  
 
IMOBILIZADO 

 

Itens 
 

Saldo em 
31.12.2020 

Entradas 
(+) 

Baixas 
(-) 

Saldo em 31.12.2020 

Bens Móveis 63.913,78 4.580,00 0,00 83.486,04 

Bens Imóveis 835.200,00 0,00 0,00 835.200,00 

Obras em Andamento (*) 23.479,39 1.754.242,83 0,00 1.754.242,83 

(-) Depreciação    0,00 

TOTAIS 922.593,17 1.758.822,83 0,00 2.672.928,87 

(*) Obras em andamento refere-se à execução da obra do futuro prédio da previdência municipal em terreno doado pelo município, 
custeada com recursos acumulados das sobras das despesas administrativas em exercícios anteriores. 
9.  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 
 
9.1 - Variação Patrimonial Aumentativa 

 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS VALORES 

Contribuições Sociais 44.959.521,25 

Juros e Encargos de Mora 13.732,69 

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 74.946,98 

Reavaliação de Ativos 7.093.621,72 

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 242.651,30 

TOTAL VPA 52.384.473,94 

 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 12 

9.1.1 - ITENS DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 
 
A Conta Contribuições Sociais é composta pelas seguintes origens de recursos:  

Contribuições do Servidor Ativo ao RPPS 8.980.704,58 

Contribuições do Aposentado ao RPPS 405.644,09 

Contribuições do Pensionista ao RPPS 34.881,57 

Contribuição Patronal do Ente Federativo ao RPPS 8.880.576,83 

Contribuições em regime de Parcelamento de Débitos 3.272.159,25 

Repasses de Aportes para Cobertura do Déficit Atuarial 11.581.739,40 

Reconhecimento de Crédito em Parcelamento - Atualização Saldo   11.803.815,53 

Multa e Juros sobre Contribuição Previdenciárias - Aportes 5.148,22 

Multa e Juros sobre Contribuição Previdenciárias-Parcelamento 8.584,47 

Remuneração de Aplicação Financeira – IPC 14 74.946,98 

Reavaliação de Ativos – MaM 7.093.621,72 

Receita da Compensação Previdenciária 228.243,53 

Indenização e Restituição 14.407,77 

TOTAL DA CONTA 52.384.473,94 

 
OUTROS ESCLARECIMENTOS EM CONTAS ESPECÍFICAS NA VPA 
 
RECONHECIMENTO DE CRÉDITO EM PARCELAMENTO 
 
A importância trata-se da atualização dos registros contábeis dos créditos a receber em parcelamento não repassados em época própria 
pelo ente federativo: 

Reconhecimento de Crédito em Parcelamento - Atualização Saldo   11.803.815,53 

TOTAL DA CONTA 11.803.815,53 

 
REMUNERAÇÃO DE APLICAÇÃO FINANCEIRA – IPC 14 
 
A importância trata-se de rentabilidade efetiva auferida em resgates promovidos na Carteira de Investimentos durante o exercício, de 
acordo com a IPC-14:  

Remuneração de Aplicação Financeira   74.946,98 

TOTAL DA CONTA 74.946,98 

 
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 
 
A importância, trata-se do registro da valorização obtidas em cotas de fundos de investimentos na Carteira de aplicações financeiras 
durante o exercício, através da Marcação a Mercado:  
 

Reavaliação de Ativos 7.093.621,72 

TOTAL DA CONTA 7.093.621,72 

 
IDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO 
 
A importância trata-se de descontos efetuados em folha de pagamento de aposentados e pensionistas relativo a valores recebidos a 
maior em folha de pagamento durante o exercício, após o devido processo legal:  

 

Indenização e Restituição 14.407,77 

TOTAL DA CONTA 14.407,77 

  
9.2 - Variação Patrimonial Diminutiva 
 
9.2.1 - ITENS DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 
  

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS VALORES 

Remuneração a Pessoal RPPS 757.319,85 

Encargos Patronais 109.023,76 

Aposentadoria e Reformas 24.346.280,48 

Pensões 3.739.653,94 

Uso de Material de Consumo 19.653,13 

Serviços 239.683,12 

Depreciação, Amortização e Exaustão 8.487,13 

Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas 5.378.786,95 

Desincorporação de Ativos – Por parcelamento de Aportes 9.864.163,62 

Contribuições Tributárias - Pasep 669.512,50 

Variações Diminutivas Para Constituição de Provisões 48.710.285,28 

TOTAL VPD 93.842.849,76 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 13 

OUTROS ESCLARECIMENTOS EM CONTAS ESPECÍFICAS NA VPD 
 
 
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 
 
A importância registrada em Amortização e Exaustão, refere-se à aplicabilidade do consumo dos bens patrimoniais adquiridos ao longo de 
sua existência, pelo método de depreciação linear em cada exercício, tomando-se por parâmetro os custos de aquisição:  
 

Depreciação, Amortização e Exaustão 8.487,13 

TOTAL DA CONTA 8.487,13 

 
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTES PARA PERDAS 
 
A importância registrada em Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas, refere-se as desvalorizações das quotas de fundos de 
investimentos da Carteira da Previdência, de acordo com o método de precificação dos ativos conhecido como Marcação a Mercado, 
MaM:  
 

Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajuste Para Perdas  5.378.786,95 

TOTAL DA CONTA 5.378.786,95 

 
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 
 
A importância registrada em Desincorporação de Ativos refere-se a baixa nas contas de Ativos de Créditos a Receber do ano anterior 
2020, em curto prazo, relativo a aportes periódicos, suspenso de pagamento por força da Lei n.º 4.438/2020. Esse valor foi parcelado no 
exercício 2021 seguindo as normas previdenciárias: 

 

Desincorporação de Ativos 9.864.163,62 

TOTAL DA CONTA 9.864.163,62 

 
CONTRIBUIÇÕES TRIBUTÁRIAS 
 
A importância registrada em Contribuições Tributárias, refere-se ao custo da contribuição ao PASEP sobre a receita orçamentária, 
considerando parcelamento de débitos junto a receita federal de períodos anteriores mais contribuições correntes no exercício: 

 

Contribuições – PASEP 669.512,50 

TOTAL DA CONTA 669.512,50 

 
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 
 
A importância registrada em VPD de Constituição de Provisões, refere-se à atualização das provisões para equiparar o valor estipulado na 
Avaliação Atuarial, que significa o passivo a ser coberto ao longo do plano previdenciário: 

 

Provisões Matemáticas Previdenciárias 48.710.285,28 

TOTAL DA CONTA 48.710.285,28 

 
10-DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA 
 
A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC), apresenta as entradas, saídas de caixa e as classifica em fluxo operacional, de investimento e de 
financiamento. 
 
A DFC foi elaborada pelo método direto, a fim de evidenciar as alterações de caixa e equivalente de caixa no exercício. 
 
Com o intuito de mostrar as variações do demonstrativo, aplica-se a técnica da Análise Vertical (AV), que identifica a porcentagem de 
participação de cada conta nos demonstrativos contábeis, como também da Análise Horizontal (AH) que permite verificar a evolução da 
mesma conta se aumentou ou diminuiu em relação ao exercício anterior. 

 

DEMONSTRATIVO DOS FLUXOS DE CAIXA 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS Exercício Atual Exercício Anterior AH 

AV INGRESSOS 47.949.498,74 41.403.387,34 15,81% 

45,01% Receitas de Contribuições 21.582.550,79 18.424.189,70 17,14% 

0,16% Receita Patrimonial 74.946,98 36.950,32 102,83% 

24,67% Outras Receitas Derivadas e Originárias 11.829.538,92 4.954.576,52 138,76% 

30,16% Outros Ingressos Operacionais 14.462.462,05 17.987.670,80 -19,60% 

 

AV DESEMBOLSOS 42.879.730,93 38.507.807,90 31,02% 

69,58% Pessoal e Demais Despesas 29.834.594,15 28.560.627,55 12,02% 

0,11% Contribuição a Previdência Federal 46.532,63 46.468,98 -5,91% 

30,31% Outros Desembolsos Operacionais 12.998.604,15 9.900.711,37 157,42% 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 14 

 FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS 
ATIVIDADES OPERACIONAIS 

 
5.069.767,81 

 
2.895.579,44 

 
-83,33% 

 

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE 
INVESTIMENTOS 

Exercício Atual Exercício Anterior AH 

AV INGRESSOS   0,00% 

0,00% Alienação de Bens   0,00% 

0,00% Amortização de Empréstimo e Finan.   0,00% 

0,00% Outros Ingresso de Investimento   0,00% 

 

AV DESEMBOLSOS 1.758.822,83 27.392,39 6.320,84% 

100% Aquisição de Ativo não Circulante 1.758.822,83 27.392,39 6.320,84% 

0,00% Concessão de Empréstimo e Financ. 0,00 0,00 0,00% 

0,00% Outros Desembolsos de Investimento 0,00 0,00 0,00% 

 FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS 
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 

 
-1.758.822,83 

 
-27.392,39 

 
6.320,84% 

 GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E 
EQUIVALENTE DE CAIXA 

 
3.310.944,98 

 
2.868.187,05 

 
15,44% 

 Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 140.021.120,11 137.152.933,06 2,09% 

 Caixa e Equivalente de Caixa Final 143.332.065,09 140.021.120,11 2,36% 

 
 

O resultado dos três fluxos no valor de R$ 3.310.944,98, corresponde à diferença entre os saldos iniciais e finais de Caixa e Equivalente de 
Caixa apurado no exercício. 
 
As contas Outros Ingressos Operacionais e Outros Desembolsos Operacionais, tratam-se de valores que não transitaram pelo orçamento, 
todavia, afetam o saldo de Caixa e Equivalente de Caixa, como demonstra as contas Interferências Financeiras, Recebimentos e Pagamentos 
Extraorçamentários no Balanço Financeiro. 
 
O presente relatório de Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, foi elaborado com o objetivo 
de apresentar informações relevantes no contexto da gestão do órgão previdenciário municipal, evidenciando de forma analítica a situação 
patrimonial e as respectivas consolidações, a fim de tornar transparente os dados contidos nos Demonstrativos apresentados, resultantes da 
gestão do exercício de 2021. 
 
 
Ponta Porã MS, 31 de dezembro de 2021 
  
Antonio Carlos Filho 
Contador CRC/MS 4.495/O-7 

Reney José Nascimento Pedrozo 
Diretor Financeiro 

Fábio Augusto Martinez Caffarena 
Diretor Presidente 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 15 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 16 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 17 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 18 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 19 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 20 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 21 

 
 
 
 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA PORÃ 
NOTAS EXPLICATIVAS - EXERCICIO 2021 

 
A Câmara Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul é uma entidade jurídica de direito público, criada por meio da Resolução 
nº 617, de 18 de Julho de 1912. 
 
As atividades da Câmara Municipal de Ponta Porã para o exercício de 2021 são amparadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 4.439, de 
21 de Julho de 2020, pela Lei Orçamentária Anual nº 4.452, de 17 de Dezembro de 2020 e pela Lei do Plano Plurianual nº 4.325, de 19 de 
Dezembro de 2017. 
  
NOTA 1 –Sumário das principais práticas contábeis 
 
As principais práticas contábeis adotadas pela Câmara Municipal de Ponta Porã, para o registro das operações e elaboração das 
demonstrações contábeis são assim resumidas: 
a) As demonstrações contábeis apresentadas foram elaboradas com observância, às disposições da Lei nº 4.320/64, às Normas 
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC, aos Pronunciamentos 
Contábeis – CPC e aos princípios contábeis geralmente aceitos, observância também às disposições da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal), obedecendo ao Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP e o Plano de Contas Aplicado ao Setor 
Público – PCASP e demais disposições normativas vigentes; 
b) As demonstrações contábeis e suas respectivas notas explicativas estão apresentadas com valores expressos em reais; 
c) Os estoques de almoxarifado estão registrados ao custo médio ponderado de aquisição; 
d) O imobilizado é registrado ao custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada. A depreciação é calculada pelo método linear, 
mediante a aplicação de taxas que levam em conta a vida útil econômica dos bens; 
e) A estrutura e a composição das demonstrações contábeis estão de acordo com as bases constituídas pelas práticas contábeis 
brasileiras (doravante modelo PCASP). Dessa forma, essas demonstrações são compostas por: 
- Anexo 12 Balanço Orçamentário 
- Anexo 13 Balanço Financeiro 
- Anexo 14 Balanço Patrimonial 
- Anexo 15 Demonstração das Variações Patrimoniais 
- Anexo 17 Demonstrativo da Dívida Flutuante 
- Anexo 18 Demonstração dos Fluxos de Caixa 
 
NOTA 2- Demonstrativo de Abertura de Créditos Adicionais 
 

Poder Legislativo 

Balanço 
 
 
 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 22 

Houve suplementação por anulação conforme a Lei nº 4320/64, no valor de R$ 1.248.193,56 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, 
cento e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos), realizadas por meio dos Decretos abaixo relacionados: 

 

Decreto Data Valor 

8786 09/02/2021 R$ 230.000,00 

8813 04/03/2021 R$ 204.970,00 

8829 13/04/2021 R$ 119.980,00 

8949 24/08/2021 R$ 540.000,00 

8964 13/09/2021 R$ 153.243,56 

 
NOTA 3 – Balanço Orçamentário 
 
3.1 – O Balanço Orçamentário demonstra as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas, é composto por: 
a) Quadro principal; 
b) Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados e Não Processados; 
c) Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar não Processados Liquidados. 
 
Demonstra as receitas detalhadas por categoria econômica e origem, especificando a previsão inicial, a previsão atualizada para o exercício, a 
receita realizada e o saldo, que corresponde ao excesso ou insuficiência de arrecadação. 
 
Demonstra, também, as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, a dotação 
atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas pagas e o saldo da dotação. 
 
3.2 – Déficit/Superávit Orçamentário 
 

Interferências Recebidas (Duodécimo)  12.195,000,00 

Despesas Empenhadas 11.445.000,00 

  

Devolução de Duodécimo 750.000,00 

 
3.3 - Execução dos Restos a Pagar Processados e Não Processados 
 

Despesas Empenhadas 11.445.000,00 

Despesas Liquidadas 11.086.043,53 

Despesas Pagas 11.086.043,53 

Inscrição de Restos a Pagar Processados 0,00 

Inscrição de Restos a Pagar não Processados 358.956,47 

 
3.4 Acompanhamento dos Restos a Pagar 
 

Exerc 

Inscrição e Saldos de 
Inscrição 

Baixa no Exercício (Pagos e Cancelados) 
Saldo para o Próximo 
Exercício 

Restos a 
Pagar Não 
Processados 

Restos a 
Pagar 
Processados 

Total (Não Processado) Total (Processado)  
Restos a Pagar 
Não 
Processados 

 
Restos 
a Pagar 
Process
ados 

Pago Cancelad
o 

Pago Cancelado 

2020 450.384,80 0,00 372.847,80 77.537,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 358.956,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 358.956,47 0,00 

Total 809.341,27 0,00 372.847,80 77.537,00 0,00 0,00 358.956,47 0,00 

 
Quanto às despesas constatou-se a seguinte composição: 
 

Despesa Valor R$ 

Dotação Atualizada 12.195.000,00 

Despesas Empenhadas 11.445.000,00 

Despesas Liquidadas 11.086.043,53 

Despesas Pagas 11.086.043,53 

 
NOTA 4 – Anexo 13 Balanço Financeiro 
 
4.1 – Evidencia as receitas e as despesas orçamentárias, bem como os recebimentos e os pagamentos de natureza extraorçamentária, 
conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte. 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 23 

O Balanço Financeiro é composto por um único quadro que evidencia a movimentação financeira, demonstrando: 
a) A Receita Orçamentária realizada e da despesa orçamentária executada, por fonte/destinação de recurso, discriminando as 
ordinárias e as vinculadas; 
b) Os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários; 
c) As transferências financeiras recebidas e concedidas, decorrentes ou independentes da execução orçamentária, destacando os 
aportes de recursos para o RPPS; 
d) O saldo em espécie do exercício anterior e para o exercício seguinte. 
 
4.2 - Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa / resultado financeiro do exercício 
 

Saldo de Caixa 2020 (a) 450.384,80 

Transferências financeiras recebidas (b) 12.195.000,00 

Recebimentos extraorçamentários (c) 4.146.393,69 

Despesa Orçamentária (d) 11.445.000,00 

Transferências financeiras concedidas (e) 827.537,00 

Pagamentos extraorçamentário (f) 4.160.285,02 

Saldo de Caixa 2021 (g) = (a+b+c-d-e-f) 358.956,47 

 
4.3 – Outros Recebimentos Extraorçamentários 
Compreendem os ingressos não previstos no orçamento, por exemplo: 
a) Ingressos de recursos relativos a consignações em folha de pagamento, fianças, cauções, dentre outros. 
 
4.4 – Outros pagamentos extraorçamentários  
4.4.1 – Pagamentos extraorçamentários – compreendem os pagamentos que não precisam se submeter ao processo de execução 
orçamentária, por exemplo: 
a) pagamento das consignações em folha de pagamento, fianças, cauções, dentre outros. 
 
4.5 – Desdobramento outros recebimentos e pagamentos extraorçamentários: 
 

Outros recebimentos/pagamentos extraorçamentária Ingressos R$ Dispêndios R$ 

Reg. IPC 11 – Contribuição ao RGPS 839.596,48 839.596,48 

Reg. IPC 11 – Imposto Sobre a Renda Retido na Fonte – IRRF  1.054.637,08 1.054.637,08 

Reg. IPC 11 – ISS 53.762,48 53.762,48 

Reg. IPC 11 – Pensão Alimentícia 3.960,00 3.960,00 

Reg. IPC 11 – Retenção Relativa a Vale Transporte 4.425,84 4.425,84 

Reg. IPC 11 – Outros Consignatários 135.312,04 135.312,04 

Reg. IPC 11 – Outros Valores Restituíveis 1.399.195,30 1.399.195,30 

Reg. IPC 11 – RPPS Retenções sobre vencimentos e vantagens 296.548,00 296.548,00 

Total  3.787.437,22 3.787.437,22 

 
Com a operacionalização contábil do IPC 11, com a finalidade de fazer cumprir a padronização dos procedimentos contábeis sob a égide da 
Estrutura Conceitual e das Normas Brasileiras de Contabilidade que regularmente estão evidenciadas no Manual de Contabilidade Aplicado 
ao Setor Público. 
Por ocasião da liquidação da despesa orçamentária, momento do reconhecimento contábil da obrigação assumida pelo Ente Federativo 
evidenciados no Patrimônio, tanto com os credores assim também com os valores restituíveis, todos com caráter “F” – Financeiro. Os 
restituíveis, denominado de retenções, além do Balanço Patrimonial movimentam os Balancetes Financeiros e o Balanço Financeiro – Anexo 
13. 
Por ocasião da liquidação, no Quadro Ingressos, registrando uma Receita Extra, no seu Grupo III denominado Recebimentos Extra 
Orçamentários, identificados em Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados. 
No momento do pagamento, dos Restituíveis (retenções) esta operação fica evidenciada, nos Balancetes Financeiros e no Balanço Financeiro 
– Anexo 13, no Quadro Dispêndios, no seu Grupo III denominado pagamentos Extra orçamentários, identificadas em Depósitos Restituíveis e 
Valores Vinculados. 
Considerando que o pagamento no momento da liquidação possui a função de baixar os valores retidos na fonte de recursos vinculada ao 
empenho, será necessário agora o procedimento do ingresso dos restituíveis, vinculados na fonte de recursos específica e vinculados na DDR 
comprometida para consignações/retenções na conta de controle. 
Não bastasse isso, o novo ingresso se caracteriza pela presença da DDR Recursos extra orçamentários. Portanto há um novo ingresso Grupo 
III denominado recebimentos extra orçamentário, identificados em depósitos restituíveis e valores vinculados. Este procedimento duplica os 
valores identificados depósitos restituíveis nos Balancetes Financeiros e no Balanço Financeiro – Anexo 13. 
O mesmo fenômeno ocorrerá no Quadro Dispêndios, no seu Grupo III denominado pagamento extra orçamentários, identificados em 
depósitos restituíveis e valores vinculados, pois quando do efetivo pagamento a quem de direito dos restituíveis, haverá duplicação de 
valores. 
 
Ficando com saldo para exercício seguinte em Caixa e Equivalentes de Caixa, em 31/12/2021 no valor de R$ 358.956,47 (trezentos e 
cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete centavos). 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 24 

NOTA 5 – Anexo 14 Balanço Patrimonial 
 
5.1 – O Balanço Patrimonial é a demonstração contábil que evidencia, qualitativa e quantitativamente, a situação patrimonial do órgão por 
meio de contas representativas do patrimônio público, vem como os atos potenciais, que são registrados em contas de compensação 
(natureza de informação de controle). Os ativos e passivos são conceituados e segregados em circulante e não circulante. 
 
5.2 – As estruturas das demonstrações contábeis contidas nos anexos da Lei 4320/1964 foram alteradas pela Portaria STN nº 438/2012, em 
consonância com os novos padrões da Contabilidade Aplicada ao Setor Público (CASP). A partir de então, no Balanço Patrimonial tem-se a 
visão patrimonial como base para análise e registro dos fatos contábeis. Assim, o Balanço Patrimonial é composto por: 
a) Quadro Principal; 
b) Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes; 
c) Quadro do Superávit / Déficit financeiro. 
 
5.3 – Quadro Principal 
 

 31/12/2021 31/12/2020 

Ativo 700.292,47 792.416,13 

Ativo Circulante 358.956,47 450.384,80 

Caixa e equivalente de caixa 358.956,47 450.384,80 

Banco conta movimento  358.956,47 450.384,80 

Ativo Não Circulante  341.336,00 342.031,33 

Imobilizado  341.336,00 342.031,33 

Bens Móveis 479.970,97 480.666,30 

Bens Imóveis 0,00 0,00 

(-) Depreciação, exaustão e amortização 
acumulados 

(138.634,97) (138.634,97) 

 

Passivo e Patrimônio Líquido  31/12/2021 31/12/2020 

Passivo Circulante 0,00 0,00 

   

Patrimônio Líquido 700.292,47 792.416,13 

 
Patrimônio Líquido é composto pela soma de superávits ou déficits de exercícios anteriores no valor de R$ 792.416,13 (setecentos e noventa 
e dois mil, quatrocentos e dezesseis reais e treze centavos), menos déficit do exercício no valor de R$ 92.123,66 (noventa e dois mil, cento e 
vinte e três reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o total de R$ 700.292,47 (setecentos mil, duzentos e noventa e dois reais e quarenta 
e sete centavos), 
 
5.3.1 – Ativo Não Circulante  
 

Classificação Saldo em 
31/12/2021 

Saldo em 

Conta Título 31/12/2020 

123000000 Imobilizado   

123100000 Bens Móveis 479.970,97 480.666,30 

123110102 Aparelhos e Equipamentos de Comunicação 56.500,01 54.710,01 

123110105 Equipamentos de proteção, segurança e socorro 3.409,00 3.409,00 

123110107 Máquinas e equipamentos energéticos 1.299,00 1.299,00 

123110109 Máquinas, ferramentas e utensílios de oficina (875,00) (875,00) 

123110201 Equipamentos de processamento de dados 164.407,10 91.108,60 

123110302 Máquinas e utensílios de escritório 3.402,25 3.402,25 

123110304 Utensílios em geral 34.007,75 34.007,75 

123110402 Coleções e materiais bibliográficos (190,00) (190,00) 

123110405 Equipamentos para áudio, vídeo e foto 55.272,64 (3.314,46) 

123110406 Obras de arte e peças para exposição  (1.549,00) (1.549,00) 

123110501 Veículos em geral 28.420,00 28.420,00 

123111000 Semoventes 2.749,90 0,00 

123119999 Outros bens móveis 133.117,32 270.238,15 

123810199 (-) Depreciação acumulada de demais bens móveis (138.634,97) (138.634,97) 

    

TOTAL 341.336,00 342.031,33 

 
Em 31/12/2021, a Câmara Municipal de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul apresentou um saldo em imobilizado de RS 341.336,00 
(trezentos e quarenta e um mil, trezentos e trinta e seis reais), conforme levantamento realizado pela Comissão de Patrimônio nomeada por 
meio da Portaria nº 192, de 15 de Dezembro de 2021. Houve aquisições no ano no valor de R$ 351.413,50 (trezentos e cinquenta e um mil, 
quatrocentos e treze reais e cinquenta centavos). 
6. Anexo 15 Demonstrativo das Variações Patrimoniais 
 
6.1 – A Demonstração das Variações Patrimoniais evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da 
execução orçamentária e indica o resultado patrimonial do exercício. 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 25 

 
O resultado patrimonial do período é apurado na DVP pelo confronto entre as variações patrimoniais quantitativas aumentativas e 
diminutivas. O valor apurado passa a compor o saldo patrimonial do Balanço Patrimonial (BP) do exercício. 
 
Em 31/12/2021 após apuração VPA menos VPD, houve um Déficit no valor de R$ 92.123,66 (noventa e dois mil, cento e vinte e três reais e 
sessenta e seis centavos). 
 
6.2. Variações Patrimoniais Aumentativas  
 
As Variações Patrimoniais Aumentativas (VPA) equivalem ao valor de R$ 12.195.000,00 (doze milhões, cento e noventa e cinco mil reais), 
composto pelo repasse do Duodécimo: 

 

Transferências Intragovernamentais 12.195.000,00 

 
Já o valor das Variações Patrimoniais Diminutivas (VPD) de R$ 12.287.123,66 (doze milhões, duzentos e oitenta e sete mil, cento e vinte e três 
reais e sessenta e seis centavos) correspondem a soma de:  
 

Remuneração de Pessoal  6.767.203,70 

Encargos Patronais  1.477.246,28 

Uso de Material de Consumo  380.002,41 

Serviços (composto pelos elementos de despesa)  2.483.025,44 

    - 339035 – Serviços de Consultoria  165.000,00  

    - 339039 – Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica (ano 2021 R$ 1.475.563,71 
+  restos a pagar ano 2020 R$ 348.051,96) 

1.823.615,67  

--    - 339040 – Serviços de Tecnologia da informação e Comunicação – PJ 
(ano de 2021 R$ 149.683,44 + restos a pagar ano 2020 R$ 24.795,84) 

174.479,28  

- 449051 – Obras e Instalações 319.930,49  

Transferências Intragovernamentais (devolução de duodécimo)  827.537,00 

Desincorporação de ativos   352.108,83 

 
O imobilizado é a soma dos bens móveis e imóveis, é reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição e/ou construção. Após 
reconhecimento inicial os bens móveis ficam sujeitos a depreciação linear, que consiste em dividir o total a depreciar pelo número de anos 
de vida útil do bem. 
Houve devolução de saldo de Duodécimo ao Poder Executivo no valor de R$ 827.537,00 (oitocentos e vinte e sete mil e quinhentos e trinta e 
sete reais), sendo R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) referente ao ano de 2021 e R$ 77.537,00 (setenta e sete mil e quinhentos 
e trinta e sete reais) referente a cancelamento de restos a pagar do ano de 2020. 
 
7. Anexo 17 Demonstrativo da Dívida Flutuante 
 
O Anexo 17 está em conformidade com o artigo 92 da Lei 4320/64, e expressa os valores dos saldos anteriores às inscrições, 
restabelecimentos, baixas e cancelamentos, bem como os saldos para o exercício seguinte. Todos os valores retidos no exercício foram pagos 
no exercício, no valor de R$ 3.787.437,22 (três milhões, setecentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e sete reais e vinte e dois 
centavos). Ficando o saldo de R$ 358.956,47 (trezentos e cinquenta e oito mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e sete 
centavos) para o exercício de 2022 referente a inscrição de restos a pagar não processados. 
 
7.1 Relação de restos a pagar inscritos no exercício (não processados) 
 

NE Data Natureza da 
Despesa 

Credor Valor R$ 

56 17/02/2021 3.3.90.39.00 Sulamérica Informaática Eireli – EPP  3.335,00 

57 17/02/2021 3.3.90.40.00 67 Telecom Ltda  2.263,22 

61 26/02/2021 3.3.90.40.00 Quality Sistemas Ltda EPP 27.533,34 

95 19/05/2021 3.3.90.39.00 Ahgora Sistemas AS 4.500,00 

125 02/08/2021 3.3.90.39.00 Comuniart Comunicação & Marketing Ltda 
ME 

150.488,42 

136 01/09/2021 3.3.90.39.00 Santiago Cristian Silva Gavilan 30.880,00 

155 03/11/2021 3.3.90.39.00 Mauricio Batista do Nascimento MEI 63.962,50 

156 03/11/2021 3.3.90.39.00 Wanderley dos Santos – MEI 26.356,96 

181 30/12/2021 3.1.90.11.00 Folha de Pagamento – Funcionários 
Efetivos 

49.637,03 

 
8. Anexo 18 Demonstração do Fluxo de Caixa 
 
8.1 - A Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa classificadas em fluxos de atividade operacional, de 
investimento e de financiamento. Elaborada pelo método direto, evidencia as movimentações ocorridas na conta Caixa e Equivalentes de 
Caixa, incluindo as movimentações extraorçamentárias, excluindo-se as intraorçamentárias para viabilizar a consolidação das contas. 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 26 

8.2 – A soma dos três fluxos deverá corresponder a diferença ente o saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa do exercício em relação ao saldo 
de Caixa e Equivalentes de Caixa do exercício anterior. 
 
8.3 - Os campos “Outros ingressos” e “Outros desembolsos” (do fluxo operacional e do fluxo do investimento) contemplam situações não 
previstas e foi adaptado conforme as necessidades da Entidade. Geralmente, são valores que não transitam pelo orçamento, mas afetam o 
saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa. Exemplos: recebimentos e pagamentos extraorçamentários. 
 
8.4 – Quadro – Demonstração dos Fluxos de Caixa 
 
Outros ingressos operacionais no valor de R$ 15.963.185,22 (quinze milhões, novecentos e sessenta e três mil, cento e oitenta e cinco reais e 
vinte e dois centavos) é composto pelos seguintes valores: 

 

Anexo 17 3.787.437,22 

Outros Ingressos de Investimentos (19.252,00) 

Duodécimo 12.195.000,00 

 
Já Outros desembolsos operacionais no valor de R$ 4.595.722,22(quatro milhões, quinhentos e noventa e cinco mil, setecentos e vinte e dois 
reais e vinte e dois centavos) é composto pelos seguintes valores: 
 

Anexo 17 3.787.437,22 

Outros desembolsos de Investimentos (19.252,00) 

Devolução do Duodécimo 827.537,00 

 

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (a) 579.915,66 

Ingressos 15.963.185,22 

Receitas Derivadas e Originárias 0,00 

Transferências Recebidas (Duodécimo) 0,00 

Outros Ingressos Operacionais – Extraorçamentários (Anexo 17, deduzido outros  
ingressos de investimentos, somado o Duodécimo ) 

15.963.185,22 

  

Desembolsos 15.383.269,56 

Pessoal e demais despesas (pessoal e encargos + outras despesas correntes) 10.787.547,34 

Transferências Concedidas (Devolução Duodécimo) 0,00 

Outros Desembolsos Operacionais – Extraorçamentários (Anexo 17, deduzido outros  
desembolsos de investimentos, somado a Devolução de Duodécimo) 

4.595.722,22 

  

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVID. DE INVESTIMENTO (b)        -671.343,99 

Ingressos 19.252,00 

Outros ingressos de investimentos 19.252,00 

  

Desembolsos 690.595,99 

Aquisição de Ativos não circulante 671.334,99 

Outros desembolsos de investimentos 19.252,00 

  

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVID. DE FINANCIAMENTO (c) 0,00 

  

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 450.384,80 

(+) GERAÇÃO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (A+B+C) -91.428,33 

(=) CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 358.956,47 

 
Ponta Porã – MS, 31 de dezembro de 2021 

 
 

_____________________________________________________ 
Raphael Modesto Carvalho Rojas 

Presidente 
 

_____________________________________________________ 
Neli Aparecida Souza Abdulahad 

1º Secretária 
 

_____________________________________________________ 
Fernanda de Oliveira Palermo 

CRC/MS 012288/O-6 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 27 

 

 
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
op

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: A
N

TO
N

IO
 C

A
R

LO
S

 F
IL

H
O

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
33

 / 
FA

B
IO

 A
U

G
U

S
TO

 M
A

R
TI

N
E

Z 
C

A
FF

A
R

E
N

A
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

49
P

ar
a 

va
lid

ar
 a

 a
ss

in
at

ur
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

 h
ttp

s:
//w

w
4.

tc
e.

m
s.

go
v.

br
/a

ss
in

ad
or

/c
on

fe
re

nc
ia

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 4

5A
8A

48
4A

F5
4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 28 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 29 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 30 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 31 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 32 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 33 

 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4



Diário Oficial de Edição 3873,Ponta Porã-MS 23.03.2022 

 
 34 

 
 

Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
Presidente: VANDERLEI AVELINO 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 
CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: A

N
TO

N
IO

 C
A

R
LO

S
 F

IL
H

O
 - 

29
/0

3/
22

 0
7:

33
 / 

FA
B

IO
 A

U
G

U
S

TO
 M

A
R

TI
N

E
Z 

C
A

FF
A

R
E

N
A

 - 
29

/0
3/

22
 0

7:
49

P
ar

a 
va

lid
ar

 a
 a

ss
in

at
ur

a 
ac

es
se

 o
 s

ite
 h

ttp
s:

//w
w

4.
tc

e.
m

s.
go

v.
br

/a
ss

in
ad

or
/c

on
fe

re
nc

ia
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

: 4
5A

8A
48

4A
F5

4


